Considerar los montos de adjudicaciones similares realizadas en años pasados 

Proceso de código JICA-L1223-AUT-CNELSTE-ST-FI-011, correspondiente al CONTRATO JICA-L1223-AUT-

CNELSTE-ST-FI-011 con objeto “STE CONTRATACIÓN PARA FISCALIZACIÓN CIVIL DE LA 
REPOTENCIACIÓN DE LA SUBESTACIÓN. Por el valor de USD.32.263,32 (TREINTA Y DOS MIL 
DOSCIENTOS SESENTA Y TRES CON 32/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) sin IVA. 
Con un plazo de 300 Días calendario. 

Proceso de código JICA-L1223-RSND-EESUR-ST-FI-009, correspondiente al CONTRATO JICA-L1223-RSND-
EESUR-ST-FI-009 con objeto “FISCALIZACIÓN DE LA OBRA CIVIL CORRESPONDIENTE A LA 
CONSTRUCCIÓN DE LA SUBESTACIÓN DE DISTRIBUCIÓN GUALAQUIZA 10/12,5 MVA, 69/22 KV”. Por el 
valor de USD. 38.978,57 (TREINTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS SETENTA Y OCHO CON 57/100 DÓLARES 
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) sin IVA. Con un plazo de 365 Días calendario. 

3. Tomar en cuenta la variación de precios locales e/o importados, según corresponda. De ser necesario 
traer los montos a valores presentes, considerando la inflación (nacional e/o internacional);

[...]

es decir, contratos de similares características de años 
pasados y proformas de profesionales recibidas, se analizaron  los costos referenciales de las mismas utilizando el 
valor económico mínimo con lo cual se determinó el presupuesto referencial para el objeto de esta contratación por 
un valor de $ 40.368,90 (CUARENTA MIL TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO CON NOVENTA CON 90/100 
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) más IVA. 

ANÁLISIS DE PRECIO UNITARIO 

BID-L1231-CNELSUC-3CV-ST-FI-004; FISCALIZADOR CIVIL PARA LA REPOTENCIACIÓN S/E SHUSHUFINDI 16/20 MVA 

ITEM DESCRIPCION UNIDAD 
PU 

PROCESO

[...]

correspondientes, se determinó el presupuesto referencial para el objeto de esta contratación, sustentada 
en la documentación detallada en los puntos anteriores. 

-     Sobre la base de la información descrita y anexos, se concluye que el presupuesto referencial para esta 

contratación asciende a un valor de $ 40.368,90 (CUARENTA MIL TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO 
CON NOVENTA CON 90/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) más IVA. 

- Por lo expuesto y al considerarse el objeto de esta contratación dentro del Plan Anual de Contratación 
(PAC), para el periodo en curso de la CNEL EP UN SUC., se recomienda el inicio del proceso